BỘ VĂN HOÁ - THÔNG
TIN

Số: 14/1999/QĐ-BVHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 3 năm 1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Điều lệ về tổ chức hoạt động

 của Hãng phim truyện Việt Nam

______________________

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ - THÔNG TIN

Căn cứ Nghị định 81/CP ngày 8/11/1993 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Văn hoá - Thông tin;

Căn cứ Quyết định số 12/1999/QĐ-BVHTT ngày 15/3/1999 về việc thành lập doanh

nghiệp Nhà nước Hãng phim truyện Việt Nam;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Giám đốc Hãng phim Truyện Việt

Nam,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Nay ban hành: Điều lệ về tổ chức và hoạt động của Hãng phim Truyện Việt

Nam (có văn bản kèm theo).

Điều 2: Văn bản này có hiệu lực từ ngày ký, các văn bản trước đây trái với Quyết

định này đều bãi bỏ.

Điều 3: Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế

hoạch, Vụ trưởng Vụ Tài chính kế toán, Cục trưởng Cục Điện ảnh, Giám đốc Hãng

phim truyện Việt Nam chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

ĐIỀU LỆ

Tổ chức hoạt động của Hãng phim truyện Việt Nam

_________________________

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7175

(Ban hành theo Quyết định số 14/QĐ-BVHTT/TC-QĐ ngày 16/3/1999 của Bộ trưởng

Bộ Văn hoá - Thông tin)

Chuơng I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Hãng phim Truyện Việt Nam là một doanh nghiệp Nhà nước hoạt động công

ích theo Quyết định số 12/99/QĐ-VHTT ngày 15/3/1999 của Bộ trưởng Văn hoá -

Thông tin lấy hiệu quả phục vụ chính trị văn hoá tư tưởng và xã hội làm chính. Hãng

phim Truyện Việt Nam là một đơn vị có tư cách pháp nhân về kinh tế, thực hiện hạch

toán kinh tế độc lập, có tài khoản (kể cả tài khoản ngoại tệ) tại Ngân hàng Việt Nam,

có con dấu riêng, hoạt động theo luật pháp của Nhà nước.

Hãng phim Truyện Việt Nam có trụ sở tại số 4 Thuỵ Khê, Tây Hồ, Hà Nội.

Tên giao dịch:

Trong nước: Hãng phim truyện Việt Nam

Nước ngoài: Vietnam Feature Film Studio

Tổng số vốn của Hãng năm 1998: 10.894,7 triệu đồng

Vốn cố định: 9.808,8 triệu đồng

Vốn lưu động: 1.085,9 triệu đồng

Chương II

NHIỆM VỤ - QUYỀN HẠN VÀ NGHĨA VỤ CỦA HÃNG PHIM TRUYỆN VIỆT NAM

Điều 2: Hãng phim truyện Việt Nam có cá nhiệm vụ như sau:

1. Tổ chức sáng tác và đầu tư xây dựng phim truyện nghệ thuật (phim nhựa và phim

video) là những tác phẩm Điện ảnh nhằm phục vụ các chủ trương, chính sách của

Đảng và Nhà nước trên mặt trận văn hoá tư tuởng, góp phần xây dựng nền Điện ảnh

Việt Nam mang đậm đà bản sắc dân tộc theo định hướng XHCN - Tổ chức sản xuất

phim cho đến khi ra bản đầu.

2. Ký kết hợp đồng hợp tác liên doanh, liên kết, gia công dịch vụ sản xuất phim với

các cá nhân, các cơ quan, các địa phương, các tổ chức xã hội trong và ngoài nước.

3. Sản xuất các phim xuất khẩu khi có kế hoạch được duyệt.

Điều 3: Hãng phim truyện Việt Nam có trách nhiệm:

1. Thực hiện sản xuất (từ khâu viết kịch bản, đạo diễn, quay phim, thiét kế mỹ thuật,

thu thanh, lồng tiếng, hoà âm, hậu kỳ phim video...) đúng thời hạn đạt chất lượng

nghệ thuật và kỹ thuật tốt của các bộ phim, góp phần tích cực vào sự nghiệp gìn giữ

và phát triển ngành Điện ảnh Việt Nam theo định hướng XHCN. Sản xuất các phim

do Nhà nước và Bộ Văn hoá- Thông tin giao đặt hàng theo kế hoạch hàng năm.

2. Quản lý và sử dụng có hiệu quả vốn và tài sản của Nhà nước, thực hiện các nghĩa

vụ kinh tế của một doanh nghiệp Nhà nước hoạt động công ích theo quy định của

Nhà nước.

3. Xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật của đơn vị, từng bước trang bị kỹ thuật hiện đại

đưa chất lượng kỹ thuật của bộ phim tiến dần tới tiêu chuẩn quốc tế.

4. Chăm lo bồi dưỡng đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn đội ngũ cán bộ quản lý,

cán bộ kinh tế, cán bộ kỹ thuật, đội ngũ sáng tác, công nhân lành nghề, đáp ứng yêu

cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới,

5. Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho CBCNV, thực hiện bảo hộ lao động,

BHXH, BHYT và các chế độ quyền lợi khác theo chính sách của Nhà nước.

6. Tôn trọng pháp luật của Nhà nước, bảo đảm an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội

trên phạm vi hoạt động của Hãng.

Điều 4: Quyền hạn của Hãng

1. Chủ động xây dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh trình Bộ trưởng Bộ VHTT phê

duyệt và tổ chức thực hiện các kế hoạch đó.

2. Tổ chức bộ máy quản lý sản xuất và kinh doanh giúp Giám đốc thực hiện đúng

các quy định do Nhà nước ban hành.

3. Chủ động liên doanh, liên kết hợp tác sản xuất, tổ chức gia công dịch vụ với các

đơn vị và cá nhân trong và ngoài nước theo đúng pháp luật của Nhà nước. Được

phép xuất khẩu phim ra nước ngoài nhằm mở rộng mối quan hệ giữa sản xuất và

tiêu thụ.

4. Được quyền cử nhân sự ra nước ngoài nghiên cứu học tập, trao đổi chuyên môn

nghiệp vụ và được mời các tổ chức cá nhân nước ngoài tham gia sản xuất kinh

doanh sản phẩm Điện ảnh theo quy định của Nhà nước và quy chế của Bộ VHTT.

5. Sử dụng các đòn bẩy kinh tế trong hoạt động sản xuất kinh doanh, sử dụng các

quỹ của doanh nghiệp để mở rộng sản xuất kinh doanh và cải thiện điều kiện làm

việc cho CBCNV.

Chương III

TỔ CHỨC CỦA HÃNG PHIM TRUYỆN VIỆT NAM

Điều 5: Tổ chức của Hãng

1. Lãnh đạo của Hãng

1.1. Giám đốc Hãng phim truyện Việt Nam do Bộ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin bổ

nhiệm, miễn nhiệm. Giám đốc là đại diện pháp nhân, có quyền điều hành cao nhất

trong Hãng và chịu trách nhiệm trước Nhà nước, trước Bộ trưởng Bộ VHTT về mọi

mặt hoạt động của Hãng, chịu trách nhiệm về nội dung tư tưởng, chất lượng nghệ

thuật, kỹ thuật của các bộ phim cũng như kết quả sản xuất kinh doanh của Hãng và

các công việc có liên quan đến an ninh quốc phòng.

1.2. Giám đốc có các Phó Giám đốc và Kế toán trưởng giúp việc, do Giám đốc đề

nghị và Bộ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin bổ nhiệm, miễn nhiệm và chịu trách nhiẹm

trước Giám đốc về phần việc phân công.

2. Tổ chức bộ máy của Hãng phim Truyện Việt Nam:

2.1. Các phòng chức năng

1. Phòng Hành chính quản trị

2. Phòng Tổ chức cán bộ

3. Phòng Kế hoạch Đầu tư dịch vụ sản xuất

4. Phòng vật tư

5. Phòng Kế toán Tài vụ

6. Phòng Biên tập Biên kịch

2.2. Các đơn vị trực thuộc

1. Đoàn kịch Điện ảnh

2. Xưởng làm phim I

3. Xưởng làm phim II

4. Xưởng làm phim III

5. Xưởng làm phim IV (Xưởng phim Thiếu nhi)

6. Xưởng Thiết kế mỹ thuật

7. Xưởng Thiết bị kỹ thuật

8. Xưởng Thu thanh - Dựng phim

9. Ban Quay phối hợp và nhiếp ảnh

10. Đoàn xe và máy phát điện

2.3. Hội đồng tư vấn

1. Hội đồng Nghệ thuật

2. Hội đồng Thẩm định kịch bản

3. Hội đồng Khoa học Kỹ thuật

4. Hội đồng Trọng tài kinh tế

Chương IV

NHIỆM VỤ - QUYỀN HẠN CỦA CÁN BỘ QUẢN LÝ CÁC CẤP

Điều 6: Giám đốc Hãng phim Truyện Việt Nam có những nhiệm vụ:

1. Tổ chức và điều hành mọi hoạt động sản xuất kinh doanh theo đúng ngành nghề

đã đăng ký khi thành lập doanh nghiệp Nhà nước.

2. Bảo toàn và phát triển vốn được giao, thực hiện đầy đủ nhiệm vụ và nghĩa vụ về

mặt tài chính đối với Nhà nước quy định cho các doanh nghiệp sản xuất phm.

3. Tạo điều kiện cho CBCNV thực hiện quyền làm chủ doanh nghiệp, phát huy tính

sáng tạo, tích cực lao động thiết thực tham gia quản lý Hãng.

4. Phân phối công bằng theo lao động, chăm lo cải thiện đời sống vật chất và tinh

thần, bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ cho CBCNV.

5. Tôn trọng các mối quan hệ làm việc với tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn TNCS

HCM với chính quyền địa phương trong công tác quản lý doanh nghiệp theo pháp

luật, bảo vệ Hãng, bảo vệ sản xuất kinh doanh, bảo vệ môi trwongf, giữ gìn an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội và thực hiện nghĩa vụ quốc phòng.

Điều 7: Giám đốc Hãng có quyền: